AMORTIZACIÓN DE LA DEUDA

CAPITAL DE TRABAJO 10,564

INVERSIÓN 79,436 -13,842
VALOR RESIDUAL

PRÉSTAMO

Flujo de caja final -90,000 32,801 34,296 35,865 37,513 25,102 41,119 43,027 45,030

Fuente: Elaboración Propia VAN $ 63,440

TIR 38%

AÑ09 AÑO 10
355 ,164 372 ,922

55,767 58 ,555
100,748 105,785
129,359 135,826

8,018 8,018
150 150

61 ,123 64 ,587
9,168 9,688

51 ,954 54,899
12,989 13,725
38 ,966 41 ,174

8,018 8,018
150 150

'
1

1

1

47,134 49,343 1

143

a) Escenario Conservador (Tabla # XXV)

Al calcular el valor del VAN este nos arroja un resultado positivo de 63,440.00

USO lo cual nos demuestra que el proyecto "El Faro Vive" es viable, de la misma

manera el cálculo del TIR nos da como resultado un 38%.

Realizando el anális is financ iero correspond iente nos da como resultado que en

un plazo de 3 años los inversionistas estarán recuperando la in ersión. Asimismo

se ha considerado la reinversión en el año 5 por un valor de 13,842.00 USO, un

aumento anual en los costos de l 5% y en los ingresos del 5%.

~
~

Tabla# XXVI: Flujo de caja de Rentabilidad de la Inversión (Escenario Pesimista)

AÑOO AÑO 1 AÑ02 AÑ03 AÑ04 AÑOS AÑ06 AÑ07
INGRESOS 192,526 200,227 208,236 216,566 225,229 234,238 243,607
COSTO ALIMENTOS 25,563 26,330 27,120 27,933 28,771 29,634 30,523
COSTO EVENTOS 57,120 58,834 60,599 62,417 64,289 66,218 68,204
EGRESOS 87,555 90,182 92,887 95,674 98,644 101 ,600 104,645
DEPRECIACIÓN 7,857 7,857 7,857 7,857 7,857 8,018 8,018
AMORTIZACIÓN Activos Intangibles 150 150 150 150 150 150 150
GASTOS
FINANCIEROS

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS 14,281 16,875 19,624 22,535 25,517 28,617 32,066
PARTICIPACIÓN DE TRABAJADORES 2,142 2,531 2,944 3,380 3,828 4,293 4,810
UTILIDAD DESPUÉS DE
PARTICIPACIÓN 12,139 14,344 16,680 19,155 21 ,689 24,325 27,256
IMPUESTO A LA RENTA (25%) 3,035 3,586 4,170 4,789 5,422 6,081 6,814
UTILIDAD DESPUÉS DE IMPUESTOS 9,104 10,758 12,510 14,366 16,267 18,243 20,442
DEPRECIACIÓN 7,857 7,857 7,857 7,857 7,857 8,018 8,018
AMORTIZACIÓN Activos Intangibles 150 150 150 150 150 150 150
AMORTIZACIÓN DE LA DEUDA

CAPITAL DE TRABAJO 10,564

INVERSIÓN 79,436 -13,842

VALOR RESIDUAL

PRÉSTAMO

Flujo de caja final -90,000 17,112 18,765 20,518 22,373 10,433 26,412 28,610

Fuente: Elaboración Propia

1 ~: 1 $2:~--1

AÑOS AÑ09 AÑ010
253,352 263,486 274,025

31 ,439 32,382 33,354
70,250 72,358 74,529

107,782 111 ,012 114,339
8,018 8,018 8,018

150 150 150

35,71 2 39,565 43,635
5,357 5,935 6,545

30,355 33,630 37,090
7,589 8,408 9,272

22,767 25,223 27,817
8,018 8,018 8,018

150 150 150

30,935 33,391 35,986

145

b) Escenario Pesimista (Tabla # XXVI)

Al calcular el valor del VAN este nos arroja un resultado positivo de 454.00 USD

lo cual nos demuestra que el proyecto "El Faro Vive" es completamente viable

incluso en un escenario pesim ista como este, de la misma man ra el cálculo del

TIR nos da como resultado un 20% lo que refuerza la realización del proyecto.

Realizado el análisis financiero correspondiente, tenemos que en un plazo de 4

años los inversionistas estarán recuperando la inversión.

1.0
-.::t

Tabla # XXVII: Flujo de caja de Rentabilidad de la Inversión (Escenario Optimista)